XXV. [XXVI.] DE MEDIIS.<sup>1</sup>

*Quae media vocantur, et sunt proprie, iis uti vir pius quamquam libere ubique et omni tempore potest, tamen scienter, et ex charitate, nempe ad edificationem omnibus utetur solum.*<sup>2</sup>

XXVI. [XXV.] DE HÆRETICIS ET SCHISMATICIS.

*Arcemus item quotquot ab ecclesie sancta societate discedentes, aliena dogmata vel ingerunt vel sectantur. Quo malo Cata-baptistæ hodie cum primis laborant. Quos si obstinate monitioni ecclesie et Christianæ eruditioni non obsecundant, per magistratum coërcendos, ne contagione*

<sup>1</sup> In the Latin text of the *Corpus et Syntagma* and of Niemeyer the order of this and the following section is reversed.

<sup>2</sup> Rom. xiv. ; 1 Cor. iii., viii., x.

die oberste Gewalt gestraft und unterdrückt werden, damit sie die Heerde Gottes mit ihrer falschen Lehre nicht vergiften und verlegen oder beslecken.<sup>1</sup>

XXVI. [XXVII.] Von der weltlichen Obrigkeit.

Da alle Gewalt und Obrigkeit von Gott ist, so ist ihr höchstes und vornehmstes Amt, wenn sie nicht eine Tyrannin sein will, daß sie die wahre Ehre Gottes und den rechten Gottesdienst, mit Strafe und Ausrottung aller Gotteslästerung, schirme und fördern, und möglichen Fleiß anwende, daß sie dasjenige, was der Diener der Kirche und Verkündiger des Evangeliums aus dem Worte Gottes lehrt und vorträgt, fördere und vollstrecke. Damit aber solche Religion, wahrer Gottesdienst und Ehrbarkeit aufgehe und wachse, wird die Obrigkeit vornehmlich allen Fleiß dahin wenden, daß das laute Wort Gottes der Gemeine trennlich vorgetragen, und Niemand daran verhindert werde, daß die Schulen wohl eingerichtet, die gemeine Bürgerschaft wohl gelehret, fleißig unterrichtet und gestraft werde, daß man fleißig Sorge trage für die Diener der Kirche und die Armen in der Kirche, daß dieselben nach der Billigkeit und ziemlicher Nothdurft versehen werden; denn dazu sollen die Güter der Kirche dienen.

*gregem Dei inficiant, judicamus.*<sup>1</sup>

XXVII. DE MAGISTRATU.

*Magistratus omnis a Deo quum sit, officium ejus (nisi tyrannidem exercere mavult), precipuum est, religionem omni blasphemia reprimenda defendere et procurare, ac qualiter ex Verbo Domini propheta docet, pro virili exequi. Qua quidem in parte precipue illi advigilandum, ut purum Verbum Dei pure et synceriter ac vere populo predicetur, nec ulli hominum veritas evangelica precludatur. Mox curabit ut inventus et pubes tota civium rectu et sedula institutione ac disciplina formetur, ut justa sit ministrorum ecclesie provisio, pauperumque sollicita cura. Huc enim ecclesiastica facultates spectant.*